РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ХОТЫНЕЦКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято на двенадцатом заседании районного

Совета народных депутатов

              18 мая 2012 г.                                                                  № 34-РС
               пгт. Хотынец

 Об утверждении Положения о районной
 трёхсторонней комиссии по регулированию
 социально-трудовых  отношений

          В соответствии с Законом Орловской области от 17 марта 2004 года             N 387-ОЗ "Об Орловской областной и территориальных трехсторонних комиссия по регулированию социально-трудовых отношений" (с изменениями от 30 мая 2006 г., 17 марта 2009 г.) и в целях совершенствования системы социального партнерства в районе Хотынецкий районный Совет народных депутатов  р е ш и л:
          1. Утвердить прилагаемое Положение о районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
          2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Трибуна хлебороба».
ГЛАВА РАЙОНА                                                                            Е. Е. НИКИШИН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РАЙОННОГО

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                                         С. А. ПРУСАКОВ

Приложение

к решению Хотынецкого районного

Совета народных депутатов

от _____________  2012 г. N__
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО    РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
          Настоящее положение определяет правовую основу формирования и деятельности районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (далее - Комиссия).
1. Состав  и правовая основа деятельности Комиссии
1.1. Комиссия состоит из  представителей профессиональных союзов и их территориальных объединений, представителей работодателей и их территориальных объединений и представителей администрации района, которые образуют соответствующие стороны Комиссии  (далее – стороны).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений", законом Орловской области "Об Орловской областной и территориальных трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Орловской области и настоящим Положением.
2. Принципы и порядок формирования Комиссии

2.1. Комиссия формируется на основе соблюдения принципов:

     1) добровольности участия районных профессиональных союзов и их объединений, работодателей и их территориальных объединений в деятельности Комиссии;

    2) полномочности сторон;

    3) самостоятельности и независимости сторон при определении персонального состава своих представителей в Комиссии.
2.2. Комиссия формируется из равного числа представителей сторон социального партнерства по инициативе любой стороны.
     2.3. Представители сторон являются членами Комиссии. Количество членов Комиссии от каждой из сторон не может превышать 4 человек.
2.4. Утверждение и замена представителей профессиональных союзов и их территориальных объединений, работодателей и их территориальных объединений в Комиссии проводится в соответствии с решениями органов указанных объединений и оформляется соответствующим решением.  Утверждение и замена представителей администрации района – в соответствии с постановлением администрации района.

2.5. Каждая сторона имеет право производить в течение года ротацию членов трехсторонней комиссии, а также при необходимости производить в течение года замену в связи с переходом на другую работу уходом на пенсию и т.д.

2.6. Персональный состав Комиссии, по согласованию сторон, утверждается постановлением администрации района.
2.7. Спорные вопросы, касающиеся представительства профессиональных союзов и их территориальных объединений, работодателей и их территориальных объединений в Комиссии, разрешаются на совещаниях представителей указанных объединений или в суде.

                  3. Основные цели и задачи Комиссии

3.1. Основными целями Комиссии являются регулирование социально-трудовых отношений и согласование социально-экономических интересов сторон.

3.2. Основными задачами Комиссии являются:
1) ведение коллективных переговоров, подготовка  проекта соглашения между администрацией района, представителями профессиональных союзов и работодателей (далее территориальное соглашение);

2) содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений;

3) проведение консультаций по вопросам, связанным с разработкой проектов нормативных правовых актов в области социально-трудовых отношений, районных программ в сфере труда, занятости населения, миграции рабочей силы, социального обеспечения, принимаемых органами местного самоуправления Хотынецкого района;
4) согласование позиций сторон по основным направлениям социальной политики;
5) распространение опыта социального партнерства, информирование отраслевых, территориальных и иных комиссий по регулированию социально-трудовых отношений о деятельности Комиссии.
                             4. Основные права Комиссии

4.1. Комиссия вправе:

1)  проводить с органами местного самоуправления в согласованном с ними порядке консультаций по вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально-экономической политики;

2) согласовывать интересы районных профессиональных союзов, работодателей, органов местного самоуправления при разработке проекта территориального соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, реализации указанных соглашений;

3) запрашивать у органов местного самоуправления, работодателей и (или) профессиональных союзов информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, коллективных договорах, регулирующих социально-трудовые отношения в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений;

4) принимать по согласованию с органами местного самоуправления участие в подготовке разрабатываемых ими проектов постановлений и иных нормативно-правовых актов по вопросам социально-трудовых отношений, а по согласованию с комиссиями районного Хотынецкого Совета народных депутатов - в предварительном рассмотрении ими решений и подготовке их к рассмотрению районным Советом народных депутатов;

5) принимать по согласованию с профессиональными союзами и их территориальными объединениями, работодателями  и их территориальными объединениями и органами местного самоуправления участие в проводимых указанными органами заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;

6) приглашать для участия в своей деятельности представителей профессиональных союзов, работодателей и их территориальных объединений и органов местного самоуправления, не являющихся членами Комиссии, представителей других организаций;

7)  осуществлять контроль за выполнением своих решений.

Комиссия разрабатывает и утверждает регламент Комиссии.
               5. Порядок принятия решения Комиссии

5.1. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны.

5.2. Порядок принятия решения каждой стороной определяется регламентом Комиссии.

5.3. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии.

                 6. Координатор Комиссии

6.1. Координатор Комиссии назначается главой администрации района. Координатор Комиссии не является членом Комиссии.

6.2. Координатор Комиссии:

1) организует деятельность Комиссии, председательствует на ее заседаниях;

2) утверждает состав рабочих групп;

3) оказывает содействие в согласовании позиций сторон;

4) подписывает регламент Комиссии, план работы и решения Комиссии;

5) запрашивает у органов местного самоуправления информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений;

6) приглашает в случае необходимости для участия в работе Комиссии представителей сторон и специалистов, не являющихся членами Комиссии;

7) направляет по согласованию с профессиональными союзами и их территориальными объединениями, работодателями и их территориальными объединениями и органами местного самоуправления членов Комиссии для участия в проводимых указанными организациями и органами заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;

8)  информирует главу района о деятельности Комиссии;

9)  информирует Комиссию о мерах, принимаемых администрацией района по вопросам социально-трудовых отношений.

6.3. Координатор Комиссии не вмешивается в деятельность сторон и не принимает участия в голосовании.
7. Координаторы сторон Комиссии
7.1 Деятельность каждой из сторон организует координатор стороны, который является членом Комиссии.

7.2. Координаторы сторон, представляющих профессиональные союзы и их территориальных объединений и работодателей и их территориальных объединений, избираются указанными сторонами.
7.3. Координатор стороны, представляющей администрацию района, назначается главой района.

7.4. Координатор каждой из сторон по её поручению вносит  координатору Комиссии предложения по проектам планов работы Комиссии, повесткам ее заседаний, персональному составу представителей стороны в рабочих группах, информирует  Комиссию об изменениях персонального состава стороны, организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение  Комиссии.
7.5. Координатор каждой из сторон по ее поручению вправе вносить координатору Комиссии предложение о проведении внеочередного заседания  Комиссии. В этом случае координатор Комиссии обязан созвать заседание Комиссии в течение двух недель со дня поступления указанного предложения.

                                       8. Член Комиссии

8.1. Права и обязанности члена Комиссии определяются регламентом Комиссии.
8.2. Член Комиссии участвует в заседаниях Комиссии и рабочих групп, в подготовке проектов решений Комиссии.
9. Обеспечение деятельности Комиссии
  Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет  управление организационно-правовой работы администрации района.